附3              

普通高等学校本科专业设置申请表
（备案专业适用）

学校名称（盖章）：海南大学 
学校主管部门：海南省教育厅
专业名称：传播学
专业代码：050304 

所属学科门类及专业类：文学/新闻传播学类
学位授予门类：文学学士
修业年限：四年
申请时间：2014年7月
专业负责人：李溢
联系电话：13698921899
教育部制
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填表说明

1 本表适用于普通高等学校增设《普通高等学校本科专业目录》内专业（国家控制布点的专业除外）。

2 申请表限用A4纸张打印填报并按专业分别装订成册。

3 在学校办学基本类型、已有专业学科门类项目栏中，根据学校实际情况在对应的方框中画√。

4 本表由申请学校的校长签字报出。

5 申请学校须对本表内容的真实性负责。

1.普通高等学校增设本科专业基本情况表

	专业代码


	050304
	专业名称
	传播学

	修业年限


	4年
	学位授予门类
	文学学士

	学校开始举办本科教育的年份
	1958
	现有本科专业（个）
	79

	学校本年度

其他拟增设的

专业名称
	环境设计
	本校已设的相近本、专科专业及开设年份
	广告学   2003

	拟首次招生时间

及招生数
	2015年9月，60人
	五年内计划

发展规模
	300

	师范专业标识

（师范S、兼有J）
	
	所在院系名称
	人文传播学院

	高等学校专业设置评议专家组织审议意见
	（主任签字）

   年   月   日
	学校审批意见（校长签字）
	（盖章）

   年   月   日

	高等学校

主管部门形式

审核意见（根据

是否具备该专业办学条件、申请

材料是否真实等给出是否同意

备案的意见）
	（盖章）

                                     年   月  日


⒉学校基本情况表
	学校名称
	海南大学
	学校地址
	海南省海口市人民大道58号

	邮政编码
	570228
	校园网址
	www.hainu.edu.cn

	学校办学

基本类型
	□部委院校   eq \o\ac(□,√)地方院校  □公办  □民办  □中外合作办学机构

	
	 eq \o\ac(□,√)大学    □学院   □独立学院   

	在校本科生总数
	33725人
	专业平均年招生规模
	110人

	已有专业

学科门类
	□哲学    eq \o\ac(□,√)经济学    eq \o\ac(□,√)法学   □教育学    eq \o\ac(□,√)文学    □历史学

 eq \o\ac(□,√)理学    eq \o\ac(□,√)工学      eq \o\ac(□,√)农学    eq \o\ac(□,√)医学      eq \o\ac(□,√)管理学   eq \o\ac(□,√)艺术学

	专任教师

总数（人）
	1680
	专任教师中副教授及以上职称教师数及所占比例
	61%

	学校简介和

历史沿革

（300字以内，无需加页）
	海南大学是2007年8月由原华南热带农业大学与原海南大学合并组建而成的省属综合性重点大学，是海南省与教育部共建高校和国家“211工程”建设高校。

 原华南热带农业大学创建于1958年（前身为“华南热带作物学院”），是经中央批准创建的以橡胶和热带农业为主攻方向的特色大学，原海南大学创建于1983年，是省属综合性大学和海南省人民政府确定的重点大学。

学校现有海甸、儋州和城西三个校区，校园占地面积5200亩。现有全日制37900余人，其中全日制学生38000余人（博士研究生160余人，硕士研究生3000余人，本科生33700余人），外国留学生150余人。

新的海南大学确立了“热带、海洋、特区、旅游”四大特色方向，设有四大学部、21个学院（部），涵盖了哲学、经济学、法学、文学、理学、农学、工学、管理学、艺术学等九大学科协调发展的综合学科专业体系。拥有国家级重点学科3个（含培育1个）、14个省部级重点学科（含培育4个）；拥有1个国家级重点实验室（培育基地），1个国家级实验教学示范中心，8个省部级重点实验室，4个省部级工程研究中心，2个海南省人文社科研究基地，1个教育部“长江学者和创新团队发展计划”创新团队；设有博士后流动站1个，一级学科博士点5个，二级学科博士点33个；一级学科硕士点21个，二级学科硕士点119个；本科专业79个。

目前，学校以更加开放的眼光，积极构建对外交流与合作的新格局。与境外25个国家和地区的82所知名高校建立了校际关系，在教育部的支持下，学校与清华大学、天津大学签订了不同形式的合作协议，有力地推动了学校更快更好地发展。


注：专业平均年招生规模=学校当年本科招生数÷学校现有本科专业总数     

3.增设专业的理由和基础

	一、学校定位

海南大学是海南省与教育部共建高校、国家“211工程”高校、全国华文教育基地、国家“中西部高校综合能力提升工程”高校。海南大学“立足海南、面向全国、辐射东南亚”，已与80多所境外高校建立校际合作关系。海南大学以服务求发展，以科研创新平台和人才资源优势为依托，建立政产学研协同创新机制，促进科技成果转化，积极服务海南地方经济社会发展。

二、人才需求 

（一）拓展国家利益、加强国家传播能力、推进文化创意产业需要高素质传播人才。
（二）海南国际旅游岛建设需要能提升海南文化软实力、推动区域品牌建设的传播人才。

（三）传媒行业深化变革，新旧媒体更替与竞争，需要综合性传播人才。

（四）海南大学综合性重点大学的定位需要完善学科门类，优化学科布局。
三、专业筹建情况

学院平台：海南大学人文传播学院成立于1988年，设有汉语言文学、广告学、戏剧影视文学、汉语国际教育4个本科专业。现有中国语言文学海南省重点一级学科、中国语言文学一级学科硕士点、新闻与传播专业学位硕士点及海南省历史文化研究基地、海南大学黎族研究中心、海南大学普通话测试站等研究机构。学院的雄厚实力为新专业提供了良好的基础条件。

课程基础：学院的四个专业中开设了传播学、中外新闻传播史、网络传播学、新闻采访与写作等基础课程。新闻与传播学系的广告学专业是海南省唯一广告本科专业，招生历时11年，师资和培养体系成熟，以传播学和广告学为主干课程，涵盖市场营销学、品牌学、新闻学、传播学、广告学、公共关系学等相关学科的核心课程，为新增传播学专业提供了扎实的课程基础。

实践基础：学院积极搭建专业实践平台，目前已经和海南日报、海南国际旅游岛商报、南海网、海南省图片社、中国移动等14家省内主流媒体、广告公司、企业、营销策划公司建立了稳定的实习基地。为新增专业的专业实践提供了良好的平台。

师资队伍：本专业教师毕业于兰州大学、山东大学、中国传媒大学、复旦大学、武汉大学、中山大学、华东师大、上海大学、暨南大学、首都师大等国内知名高校以及爱尔兰国立科克大学、等国外高校，学缘结构合理，专业分布均衡、年龄梯队完善、学历学位较高、研究能力较强。

科学研究：目前本专业教师承担国家社会科学基金5项、教育部人文社科项目3项、海南省社科基金及海南省教育厅项目等课题10余项，为提高人才培养质量奠定了坚实的基础。

学术交流：学院近年来邀请了北京大学、上海师范大学、吉林大学、厦门大学、美国杰普曼大学等国内外著名高校的学者、来自南海网、《国际旅游岛商报》等媒体的专家、知名作家、评论家、导演、业界精英等来学院讲学或开展合作研究，搭建了有利于学科发展的学术研究平台。

文献资料：海南大学图书馆是海南省藏书量和信息量最丰富的图书馆，已实现校院两级共建、资源共享。人文传播学院二级馆现有藏书2066种、40000册左右。有《当代电视》、《现代传播》、《中国记者》等20余种新闻与传播类专业期刊。为新增专业培养提供充足的文献基础。

实验基础：学院拥有传播实验室（基础实验室）与广告新媒体实验室（专业基础实验室）两个专业实验室，实验用房4间，总建筑面积为340平方米。设备主要有高清摄像机，数码相机，数字剪辑系统、图形工作站等，总价值达300多万元，承担《图片编辑》、《网页设计与制作》、《平面设计》、《新闻摄影》、《影视编辑与制作》等课程实验。实验条件基本完备。

学生成果：学院鼓励学生参加各类专业竞赛和实践活动，成绩斐然。广告学专业学生在2008-2013年五年中荣获国家级专业竞赛奖项逾30项，省级专业竞赛奖项逾50项。海南大学广告协会成功举办了6届海南省大学生广告艺术节，得到海南省广告协会和业界人士的高度赞赏。                                           


4.增设专业人才培养方案
	一、培养目标
本专业培养在各类传媒、党政机关、政府宣传部门、事业机构、广告公司、营销策划公司、媒介研究公司以及其他公共传播机构从事跨国际、跨文化、跨专业领域公共关系协调和公共信息传播的专业人才。本专业毕业生具备比较宽厚的人文、社科基础知识以及一定的自然科学基础知识，能以马克思主义立场、观点、方法独立观察分析社会现象，系统掌握新闻传播学知识，具备较强实务操作技能，熟悉新闻传播政策法规、熟悉媒体融合发展趋势与运作机制，掌握计算机及网络信息应用技术。
二、基本要求
本专业要求学生学习新闻传播学知识背景，熟悉媒体融合的新趋势，熟悉大众媒体运作机制，熟练掌握新媒体及网络媒体应用技能，通晓新闻传播、文化宣传政策和法规，熟练运用外语和计算机。

毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

1、掌握传播学基本理论、基本方法和基本应用知识；

2、熟悉公共传播相关的法律、制度、方针和政策；

3、接受传播和社会形势研究、社会调查与统计等方面基本训练，具有调查研究、分析判断和协调组织等方面的能力，具有独立综合地分析各类传播现象和解决各种传播问题的能力；
4、将具有较高的文字写作、口语表达水平和较强的组织领导能力、团队合作精神、国际沟通能力；

5、熟练掌握一门外语，掌握计算机与网络信息应用技术，掌握文献检索、资料查询的基本方法与手段，具有一定科学研究能力和在现代传播媒体、传播部门从事实际工作的能力。
三、修业年限

四年。

四、授予学位

    文学学士。
五、主要课程设置

中外新闻传播史、传播学概论、新闻学概论、文化概论、传播学研究方法、大众文化传播、影视传播、文化人类学、网络传播学、新闻采访与写作、文化创意产业、整合营销传播、公共关系学、演讲与修辞

六、主要实践性教学环节

实践教学主要体现在5个环节：军事技能训练、课程实践(实验课)、毕业实习、毕业论文以及社会实践。

军事技能训练：军事技能训练一般安排2周。通过军训使学生掌握基本军事技能，增强国防观念和国家安全意识，强化爱国主义、集体主义观念，锻炼身体，磨炼意志，加强组织纪律性。

课程实践：部分专业课程分设理论和实验学时。结合课程性质和进度，组织学生进行多层次课程实践，使学生接受新闻传播业务的基本训练，切实培养学生的动手能力。

毕业实习：毕业实习集中安排在第七学期，8周。安排学生到实践基地进行实习，熟悉各类媒体的运作流程，提高新闻传播业务能力。

毕业论文：毕业论文一般在第七学期开始选题、定题，随后在教师指导下逐步检索文献、调查研究、收集数据、分析论证。并按规定在相应论文教师指导下完成论文的撰写、修改、提交、答辩。

社会实践：充分利用寒暑假时间，有计划、有组织、分期分批派遣学生赴实践基地参加专业性的社会实践活动；鼓励和指导学生积极参加各种形式的科研活动，完成一定量的调查报告、科研论文等，培养良好的科研意识和创新意识。
七、主要专业实验

新闻采访与写作、多媒体制作
八、教学计划
课程
类别
课 程 名 称                                                                               
考核方式 
课内学时
课外学时
合计
总学分
开课学期
备注
讲课
其它
公 共 必 修 课 程
思想道德修养与法律基础
考查
32
　
16
48
3.0 
1
　
大学英语Ⅰ
考试
32
32
　
64
4.0 
1
　
体育Ⅰ
考试
32
　
　
32
1.0 
1
　
形势与政策Ⅰ
考查
8
　
8
16
0.0 
1
　
计算机公共基础
考试
32
B16
　
48
3.0 
2
　
课程设计（计算机公共基础）
考查
8
　
　
8
0.5 
2
　
中国近现代史纲要
考查
32
　
16
48
3.0 
2
　
大学英语Ⅱ
考试
32
32
　
64
4.0 
2
　
体育Ⅱ
考试
32
　
　
32
1.0 
2
　
军事理论            
考查
16
　
　
16
1.0 
2
　
形势与政策Ⅱ
考查
8
　
8
16
0.5 
2
　
形势与政策Ⅲ
考查
8
　
8
16
0.0 
3
　
体育Ⅲ
考试
32
　
　
32
1.0 
3
　
文献信息检索与利用
考查
16
　
　
16
1.0 
3
　
马克思主义基本原理
考试
32
　
16
48
3.0 
3
　
毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
考试
64
　
16
80
5.0 
4
　
体育Ⅳ
考试
32
　
　
32
1.0 
4
　
形势与政策Ⅳ
考查
8
　
8
16
0.5 
4
　
形势与政策Ⅴ
考查
8
　
8
16
0.0 
5
　
形势与政策Ⅵ
考查
8
　
8
16
0.5 
6
　
形势与政策Ⅶ
考查
16
　
16
32
0.5 
7
　
小计
696
33.5 
学
科
基
础
必
修
课
程
传播学概论
考试
64
64
4.0
1
文化概论
考查
64
64
4.0
1
现代广告学
考查
64
64
4.0
2
文化人类学
考试
48
48
3.0
2
中外新闻传播史
考试
48
48
3.0
3
中国古代文学名篇选读
考查
48
48
3.0
3
中国现当代文学名篇选读

考查
48

48
3.0
4
市场调查与统计
考查
48
48
3.0
4
外国文学名篇选读

考查
48

48
3.0
5
小计
480
480
30.0
专
业
基
础
必
修

课
程

电脑图文设计
考查
58
G6
64
4.0
1
大众文化传播

考查
42
G6
48
3.0
2
传播学研究方法

考试

32

32
2.0
3
文化研究

考查

28

E4
32
2.0
3
新闻采访与写作
考查
48
48
3.0
3
影视传播

考查
48
48
3.0
4
演讲与修辞
考查
32
32
2.0
4
电影理论与批评

考试

48
48
3.0
4
网络传播学
考查
48
48
3.0
5
文学传播

考查
48
48
3.0
5
新闻学概论
考查
32
32
2.0
6
文化创意产业
考查
44
E4
48
3.0
6
品牌研究

考查

44

D4
48
3.0
6
公共关系学

考查

44

E4
48
3.0
6
整合营销传播
考查

32
32
2.0
7
电视剧理论与批评

考试
48
48
3.0
7
小计
676
28
704
44
实
践
教
学
环
节

入学教育
考查
　
　
　
0.5
0.0 
1
军事技能训练
考查
　
　
　
2
1.0 
1
社会实践Ⅰ
考查
　
　
　
2
1.0 
3
社会实践Ⅱ
考查
　
　
　
2
1.0 
5
广告学专业实践
考查
　
　
　
2
4.0 
6
毕业实习
考查
　
　
　
8
8.0 
7
毕业教育
考查
　
　
　
0.5
0.0 
8
毕业论文（设计）
考查
　
　
　
10
10.0 
8
小计
27
25.0

专

业

选
修

课

程

美学概论
考查
32
　
　
32
2.0 
3 
至少

修15学分
日本文化专题
考查
32

　

32

2.0 
3 

中美文化比较

考查

32
　
　
32
2.0 
4 
营销企划实务
考查
32
　
　
32
2.0 
4 
社会学原理

考查

32

32

2.0

5

舆论学原理
考查
32
　
　
32
2.0 
5 
新闻实务

考查

32
　
　
32
2.0 
5 
政治传播
考查
32
　
　
32
2.0 
6 
商务沟通与客户管理
考查
32
　
　
32
2.0 
6 
媒介融合概论
考查
32
　
　
32
2.0 
6 
市场营销学
考查
28

E4

　

32

2.0 
7

广告效果研究

考查

32

32

2.0

7

英语拓展课程

要求修读6个学分。

创新创业课程

要求修读3个学分。

文化素质教育课程

要求修读6个学分。

注：其它教学形式由“类别+学时”构成，类别包括：A-实验，B-上机，C-技法，D-案例教学,E-讨论式，F-研究式学习，G-自主学习，教学形式多种多样综合一起的仅填学时，在备注栏说明。




5.专业主要带头人简介

	姓名
	李溢
	性别
	男
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	学士

	
	
	出生年月
	1956.
	行政职务
	
	最后学历
	学士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	第一学历和最后学历：1983年兰州大学中文专业学士

	主要从事工作与

研究方向
	长期讲授《中外新闻传播史》。研究方向中西文化比较、中西传播思想比较

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 3 篇； 出版专著（译著等） 0  部。

	获教学科研成果奖共 0 项；其中：国家级 0 项， 省部级 0 项。

	目前承担教学科研项目共 0 项；其中：国家级项目0 项，省部级项目 1项。

	近三年拥有教学科研经费共  3  万元， 年均   1 万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共 192 学时；指导本科毕业设计共  32 人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	孔子达的思想研究
	《古典与现代》2012年4期
	独著

	
	2
	“述圣”还是“补圣”
	《古典与现代》2013年5期
	独著

	
	3
	精神提升与文明礼仪
	《琼州学堂报告选》2012
	独著

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	中国古代生命智慧
	中西部高校综合实力提升计划子课题
	2013-2015
	3万
	子课题负责人

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	中外新闻传播史
	广告专业
	80
	64
	
	2012年上

	
	2
	中美文化比较
	研究生
	8
	40
	
	2014年上

	
	3
	中国文学专题
	广告专业
	80
	64
	
	2013年下

	教学管理部门审核意见
	                                            签章


注：填写三至五人，只填本专业专任教师，每人一表。
5.专业主要带头人简介

	姓名
	毕研韬
	性别
	男
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	学士

	
	
	出生年月
	1967.3
	行政职务
	
	最后学历
	硕士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	第一学历 1990年 曲阜师范大学 英国语言文学

最高学历 2012年 爱尔兰国立科克大学 中国研究（政治传播）

	主要从事工作与

研究方向
	传播学相关教学与研究

主要研究方向：战略传播、政治传播、竞争情报

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 23 篇； 出版专著（译著等）  2 部。

	获教学科研成果奖共 0 项；其中：国家级 0 项， 省部级 0 项。

	目前承担教学科研项目共 2  项；其中：国家级项目 1 项，省部级项目 0项。

	近三年拥有教学科研经费共 31 万元， 年均 7 万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共 682 学时；指导本科毕业设计共  25 人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	战略传播：理论与实战
	2013 国家社科基金委
	主持人

	
	2
	境外藏人传播系统研究
	2013 国家民委
	主持人

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	战略传播：理论与实战
	国家社科基金委
	2013-2016
	18万
	主持人

	
	2
	传播学精品课程
	海南大学
	2013-2016
	1万
	主持人

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	传播学
	12级本科
	88
	64
	必修课
	2013.2-2013.7

	
	2
	传播生态学
	10级本科
	101
	32
	选修课
	2013.9-2014.1

	
	3
	品牌学
	12级本科
	88
	32
	选修课
	2013.9-2014.1

	
	4
	舆论学基础
	11级本科
	49
	32
	必修课
	2013.9-2014.1

	
	5
	
	
	
	
	
	

	教学管理部门审核意见
	


注：填写三至五人，只填本专业专任教师，每人一表。

5.专业主要带头人简介

	姓名
	王海燕
	性别
	女
	专业技术职务
	副教授
	第一学历
	学士

	
	
	出生年月
	1963.11
	行政职务
	
	最后学历
	学士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	1983年7月毕业于中央民族大学汉语言文学专业



	主要从事工作与

研究方向
	主要从事新闻学、广告学、文化产业等教学工作。研究方向为海南本土品牌传播、海南历史文化。

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 3篇； 出版专著（译著等）1部。

	获教学科研成果奖共 0 项；其中：国家级 0  项， 省部级  0 项。

	目前承担教学科研项目共  1 项；其中：国家级项目 0 项，省部级项目 1 项。

	近三年拥有教学科研经费共2 万元， 年均0.67万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共 336 学时；指导本科毕业设计共 25  人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	《大漠风流》
	中国环境科学出版社 2002
	独著

	
	2
	《兰州人心里的蓝天梦》
	国务院研究室、中国记协、国家环保局“中国环境好新闻”一等奖 1991
	独立

	
	3
	海南本土品牌研究
	省级  省教育厅 2013年
	第二位

	
	4
	海南云氏蒙古家族与海南的文化融合与发展研究
	省级  海南省社会科学界联合会

2012年10月
	第一位

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	海南云氏蒙古家族与海南的文化融合与发展研究
	海南省社会科学界联合会


	2012-2014
	自筹
	主持

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	广告学
	13本科
	81
	96
	必修课
	2013.9-2014.1

	
	2
	新闻学
	11本科
	80
	49
	必修课
	2012.2-2014.7

	
	3
	海南历史文化
	10本科
	101
	32
	必修课
	2013.9-2014.1

	
	4
	文化产业
	10本科
	101
	32
	必修课
	2013.2-2013.7

	
	5
	中外广告史
	本科
	80
	32
	必修课
	2011.9-2012.1

	教学管理部门审核意见
	                                            签章


注：填写三至五人，只填本专业专任教师，每人一表。
5.专业主要带头人简介

	姓名
	张军军
	性别
	女
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	学士

	
	
	出生年月
	1978.8
	行政职务
	
	最后学历
	硕士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	第一学历，1997年浙江传媒学院，新闻专业本科

最后学历，2001年中国传媒大学，新闻专业硕士

	主要从事工作与

研究方向
	新闻学、广播电视艺术学、影视美学、中国播音学；

媒体研究、文化产业研究、海南历史文化研究、

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 6 篇； 出版专著（译著等） 2  部。

	获教学科研成果奖共 0 项；其中：国家级  0 项， 省部级 0  项。

	目前承担教学科研项目共 2 项；其中：国家级项目 0 项，省部级项目 1项。

	近三年拥有教学科研经费共  1.4  万元， 年均  0.5 万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共 480 学时；指导本科毕业设计共  21 人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	大学生网络娱乐生活的现状调查与分析
	省级，《新教育》，2011.10
	独立

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	以电视节目策划学的教学实践项目开发培养影视专业本科生自我创作能力
	海南省教育厅教改项目
	2013-2015
	0.5
	项目主持人

	
	2
	海南高校学生网络生活方式的现状调查与对策研究
	海南省教育科学规划课题
	2009-2011
	0.5
	第二参与人

	
	3
	以电视节目策划学的教学实践项目开发培养影视专业本科生自我创作能力 
	海南大学教改项目
	2013-2015
	0.4
	项目主持人

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	新闻采访与写作
	11、12本科

	70
	32
	必修
	2013.9-2014.1

	
	2
	电视节目策划学
	10本科
	90
	32
	必修
	2013.9-2014.1

	
	3
	文化产业研究


	10本科
	70
	32
	必修
	2013.2-2013.7

	
	4
	纪录片与专题片研究


	11、12本科
	70
	32
	必修
	2014.2-2014.7

	
	5
	电视概论


	12本科
	70
	32
	必修
	2012.9-2013.1



	教学管理部门审核意见
	                                            签章


注：填写三至五人，只填本专业专任教师，每人一表。
5.专业主要带头人简介

	姓名
	焦勇勤
	性别
	男
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	学士

	
	
	出生年月
	1970.6
	行政职务
	
	最后学历
	博士

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	1993.7，曲阜师范大学，汉语言文学

2003.7，山东大学，文艺学

	主要从事工作与

研究方向
	文化产业、影视传播

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 4 篇； 出版专著（译著等）2  部。

	获教学科研成果奖共 0 项；其中：国家级 0  项， 省部级 0  项。

	目前承担教学科研项目共 4 项；其中：国家级项目 1 项，省部级项目 3项。

	近三年拥有教学科研经费共  66  万元， 年均   22 万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共 96 学时；指导本科毕业设计共  21 人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	试论电影的空间叙事
	国家级，《当代电影》，2009.1
	独立

	
	2
	冯小刚电影的中产阶级转向
	国家级，《电影文学》，2011.24
	独立

	
	3
	电影《青红》的叙事艺术
	国家级，人大复印资料《电影艺术》，2009.1
	独立

	
	4
	《宋氏家族与海南》
	省级，海南出版社，2012.1
	第一

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	本土文化资源在地方公共文化体系建设中的作用
	国家社科
	2012-2014
	15
	主持

	
	2
	海南军坡节
	文化部
	2012-2014
	4
	主持

	
	3
	海南军坡节（影像）
	文化部
	2013-2015
	8
	主持

	
	4
	保亭非遗项目丛书
	保亭县
	2013-2015
	38.5
	主持

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	电影理论
	本科
	70
	32
	必修
	2013.9-2014.1

	
	2
	电影美学
	本科
	70
	32
	必修
	2013.2-2013.7

	
	3
	文学概论
	本科
	110
	32
	必修
	2013.9-2014.1

	
	4
	西方美学史
	研究生
	38
	32
	必修
	2013.9-2014.1

	教学管理部门审核意见
	                                            签章


注：填写三至五人，只填本专业专任教师，每人一表。

6.教师基本情况表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	第一学历毕业学校、专业、学位
	最后学历毕业学校、专业、学位
	现从事专业
	拟任课程
	专职

/兼职

	1
	李溢
	男
	57
	教授
	兰州大学

文学学士
	兰州大学

文学学士
	广告学
	中外新闻传播史
	专职

	2
	毕研韬
	男
	46
	教授
	曲阜师范大学英语专业文学学士
	爱尔兰国立科克大学

哲学硕士
	传播学
	传播学概论
	专职

	3
	王海燕
	女
	50
	副教授
	中央民族大学文学学士
	中央民族大学文学学士
	传播学
	现代广告学
	专职

	4
	张军军
	女
	37
	教授
	浙江传媒学院文学学士
	中国传媒大学文学硕士
	新闻学
	新闻采访与写作
	专职

	5
	焦勇勤
	男
	43
	教授
	曲阜师范大学文学学士
	山东大学

文学博士
	文化产业
	文化创意产业
	专职

	6
	孙超雄
	男
	48
	副教授
	武汉工学院

工学学士
	武汉工学院

工学学士
	传播学
	电脑图文设计
	专职

	7
	何晶娇
	女
	34
	讲师
	湖北大学

文学学士
	武汉大学

文学硕士
	传播学
	品牌研究
	专职

	8
	周洁
	男
	42
	讲师
	海南大学

中文专业
	复旦大学

哲学博士
	传播学
	文化概论
	专职

	9
	蒋锐
	女
	27
	讲师
	东北师范大学文学学士
	暨南大学

文学硕士
	传播学
	市场调查与统计
	专职

	10
	吴君静
	女
	32
	讲师
	江西财经大学广播电视学专业文学学士
	英国密德萨斯大学
文学硕士
	传播学
	公共关系学
	专职

	11
	张灵辉
	女
	39
	讲师
	河北大学新闻学专业文学学士
	河北大学

文学硕士
	传播学
	新闻学概论
	专职

	12
	张睿
	男
	37
	讲师
	海南大学

艺术设计 

艺术学学士
	海南大学文学硕士
	传播学
	整合营销传播
	专职

	13
	鞠斐
	男
	44
	教授
	吉林大学

文学学士
	吉林大学

文学博士
	影视传播
	电视剧理论与批评
	专职

	14
	张江南
	男
	43
	副教授
	南京大学

文献情报学管理学学士
	复旦大学

文学博士
	新媒体美学
	媒介融合概论
	专职

	15
	朱杰
	男
	33
	副教授
	湖北大学

文学学士
	上海大学

文学博士
	传播学
	传播学研究方法
	专职

	16
	张硕果
	男
	35
	副教授
	上海师范大学文学学士
	华东师范大学文学博士
	文化产业
	文化研究
	专职

	17
	石晓岩
	女
	35
	副教授
	辽宁大学

文学学士
	中山大学

文学博士
	文化传播
	网络传播学
	专职

	18
	蒋磊
	男
	31
	讲师
	绍兴文理学院文学学士
	首都师范大学文学博士
	文化产业
	大众文化传播
	专职


7.主要课程开设情况一览表

	序号
	课程名称
	课程

总学时
	课程

周学时
	授课教师
	授课学期

	1
	文化概论
	64
	4
	周洁
	1

	2
	传播学概论
	64
	4
	毕研韬
	1

	3
	电脑图文设计
	64
	4
	孙超雄
	1

	4
	市场调查与统计
	48
	3
	蒋锐
	2

	5
	大众文化传播
	48
	3
	蒋磊
	2

	6
	现代广告学
	64
	4
	王海燕
	2

	7
	中外新闻传播史
	48
	3
	李溢
	3

	8
	传播学研究方法
	32
	2
	朱杰
	3

	9
	文化人类学
	48
	3
	孙海兰
	3

	10
	文化研究
	32
	2
	蒋磊
	3

	11
	新闻采访与写作
	48
	3
	张军军
	3

	12
	影视传播
	48
	3
	待定
	4

	13
	网络传播学
	48
	3
	蒋锐
	5

	14
	文学传播
	48
	3
	待定
	5

	15
	公共关系学
	48
	3
	吴君静
	6

	16
	文化创意产业
	48
	3
	焦勇勤
	6

	17
	新闻学概论
	32
	2
	张灵辉
	6

	18
	品牌研究
	48
	3
	何晶娇
	6

	19
	整合营销传播
	32
	2
	何晶娇
	7

	20
	电视剧理论与批评
	48
	3
	鞠斐
	7


8.其他办学条件情况表

	专业名称
	传播学
	开办经费及来源
	300万元，海南大学

	申报专业副高及以上职称(在岗)人数
	11
	其中该专业

专职在岗人数
	18
	其中校内

兼职人数
	
	其中校外兼职人数
	

	是否具备开办该

专业所必需的图书资料
	是
	可用于该专业的

教学实验设备

（千元以上）
	282
（台/件）
	总 价 值

（万元）
	260

	序

号
	主要教学设备名称（限10项内）
	型    号

规    格
	台(件)
	购 入 时 间

	1
	图形工作站
	强氧氟4800工作站
	4
	2012.9

	2
	数字高清摄像机
	Sony PMW-EX3、松下 HPX173 P2
	5
	2011.9

	3
	数码相机
	Canon EOS 5D mark iii 数码单反套机、尼康  D700S、奥林巴斯E_520
	8
	2013.11

	4
	相机镜头
	佳能（Canon） EF全系列、尼康尼康  AF系列、世纪光学  0HD-75CV-EX3等
	22
	2011.9

	5
	灯光系统
	服装人像4灯头柔光箱摄影灯摄影器材拍摄套装、

美图四联灯4柔光箱拍摄台摄影灯套装
	4
	2013.11

	6
	数字剪辑系统
	强氧MAXIMUS 4730 IO HD非线性编辑系统、强氧苹果后期系统 FinalFX HD/mac pro
	4
	2013.11

	7
	新闻灯
	雷影WX-350Ⅱ型 双核600W HMI镝灯太阳灯电影灯摄像灯 新闻灯
	3
	2013.11

	8
	高清硬盘摄像机
	Sony高清硬盘摄像机、

NEX-VG10E E18-200可更换镜头高清数码摄像机
	12
	2009.2

2013.11

	9
	影像编辑电脑
	DellT310、380、hp pro3340等
	100
	2011.9-2013.11

	10
	轨道、摇臂系统
	GLIDECAM   CF600-2
	1
	2011.9

	备注
	
	
	
	


注：若为医学类专业应附医疗仪器设备清单。

9.学校近三年新增专业情况表

	学校近三年（不含本年度）增设专业情况

	序  号
	专 业 代 码
	本/专科
	专   业   名   称
	设 置 年 度

	1
	080801
	本科
	自动化
	2012

	2
	080905
	本科
	物联网工程
	2012

	3
	081902T
	本科
	海洋工程与技术
	2013

	4
	050102
	本科
	汉语言
	2013

	5
	100701
	本科
	药学
	2014

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	

	13
	
	
	
	

	14
	
	
	
	

	15
	
	
	
	

	16
	
	
	
	

	17
	
	
	
	


